1

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO EDITAL N° 01/2023/PMB/ACS_ACE

EDITAL N° 01/2024/PMB/ACS_ACE - CONVOCAÇÃO PARA OS

CURSOS INTRODUTÓRIOS DE FORMAÇÃO INICIAL

A Prefeitura Municipal de Bragança, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO o Edital de Convocação para os Cursos Introdutórios de
Formação Inicial dos cargos de Agente Comunitário de Saúde – ACS e de
Agente de Combate às Endemias - ACE do Processo Seletivo Edital N°
01/2023/PMB/ACS_ACE.

Os candidatos relacionados neste edital para a sua devida habilitação à
posse no cargo deverão entregar os documentos relacionados no anexo II
deste edital no período de 21/02 e 22/02/2024, nos horários de 08h às 12h e
de 14h às 18h, no departamento de RH da Secretaria Municipal de Saúde.

Os Cursos Introdutórios de Formação Inicial de Agente Comunitário de
Saúde – ACS e Agente Combate ás Endemias - ACE serão realizados no
período de 26/02/2024 a 01/03/2024, nos horários de 08h às 12h e de 14h
às 18h, no Auditório da UBS Taíra, situado na Av. Polidório Coelho, s/n,
Taíra, Bragança-PA.

Bragança, 08 de fevereiro de 2024.

Raimundo Nonato de Oliveira
Prefeito Municipal de Bragança/PA

           Anexo I – Relação de Candidatos Aptos ao Curso de Formação de ACS_ACE

1. AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE

INSC   NOME

1068    HAROLDO JUN ICHI ONUKI MAK

2.  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS

     INSC   NOME

     4181      ERITON PINHEIRO MELO - AJURUTEUA

     2116      MONICA DA SILVA LIMA - ALMOÇO

     1009      ANTONIA IVANILCE PADILHA SILVA - SANTO ANTONIO DOS

MONTEIROS I

2

     3551       ALDILENE GUIMARAES MONTEIRO – SANTO ANTONIO DOS

MONTEIROS I

     6439      JOSE AUGUSTO DO ROSARIO ROCHA - TREME

     3377      MARCILENE BATISTA DE ALMEIDA - ALEGRE

     1673      ANTONIA ANDRESA DOS SANTOS SOUSA – VILA SINHÁ I

     5179      DAVIA DO ROSARIO SOUSA - CARATATEUA

     3900      VICTORIA TALICIA DO SOCORRO FREITAS DA SILVA  - ALDEIA

     1922      EMILLY GEISA AVIZ DE OLIVEIRA – NOVA CANINDE

     1193      EMERSON RONEY SANTOS SILVA – TAIRA 3

     4510      LUCAS DOS SANTOS SOUSA NEVES – PERPETUO SOCORRO 3

3

ANEXO II – DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO E POSSE

(Entrega nos dias 21/02 e 22/02/2024)

  Carteira de Identidade (cópia)

  Título de Eleitor (cópia)

 Comprovante de Votação (cópia)

  C.P.F. Atualizado (cópia)

  Comprovante de Escolaridade (cópia/frente e costa)

  Carteira Profissional (cópia)

 Declaração de Bens

  PIS/PASEP (cópia)

  02 (duas) fotos 3x4

  Certificado Militar, para o sexo masculino (cópia)

 Comprovante de Vacinação (Covid) -(cópia)

 Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia)

  Certidão de Nascimento dos dependentes, se houver (cópia)

 Comprovante de residência que comprove pertencer a localidade/Bairro que concorreu

(cópia)

  Atestado Médico (Apto ao trabalho)

  Conta Corrente Banco do Bradesco

  Atestado de Bons Antecedentes ( Certidão Criminal da Justiça Comum, Certidão Criminal

da Justiça Federal e Certidão da Policia Civil)

 Declaração de Não Acumulação de Cargo/Função/Cargo Público

Obs.: Os documentos originais deverão ser apresentados para confirmação da autenticidade
das cópias entregues.